VIII. 1. Caesar eo tempore, quo Angli se conscio de subsidiis cum Legato Borussico (a) tractabant, Bruxellas venerat, et lustrato ad Vallencennas exercitu, immunitates Belgicis provinciis, die 24. Aprilis confirmavit,²¹³ acceptoque vicissim ab iis fidelitatis sacramento, ad exercitum regressus, bello initium fecit, tam felici auspicio, ut Landrecium²¹⁴ obsidione cinctum, pridie Calendas Maji se dedere cogeretur, quo tempore classis quoque Gallica in mari

ante (i) **Domini** (c) Haec conventio eodem tempore coaluit, quo rex per alium suum Ministrum cum Gallis cum tractare coepit. Iam enim die 10 Aprilis senatus publicae securitatis his verbis id declaravit: ((c) Haec – declaravit: (a) Circa idem tempus rex Borussiae per Internuncium suum videbatur cum Gallis cum Gallis clam de pace tractare. Iam enim die 10 Aprilis senatus publicae securitatis Parisinus id non obscure indicavit his verbis: 101v) qu'il etoit bon, que la puissance avec la quelle nous traitions, jouisse parmi les etats qui composent l'Empire Germanique, d'une prépondérance, qui ne peut que devenir tres – utile pour la Republique Française. Atque haec rebus, quae postea consequutae sunt, utcunque luculam praeferunt. *del. i.m. 60v, add. 101v. Hic annotatio attinet in textu post transacta sunt, et id hab. in capite octava exemplaris Bibliothecae Nationalis Széchényianae. Post praeferunt:* (b) Quin jam anno 1793. die 17 Maji privatim de pace agebatur. Vide Magazin der Europäischen Staatenverhältnisse 6. Heft p. 139. *add. i.m. 101v || Annotatio (i) Domini – 259. in duas separatas annotationes divisa est: Dominus– halten textus annotationis (a), Dominus – 259 textus annotationis (b) 61r || Haec – Lansdove deest 61r || nulla – usus deest 61r || post Proben* von Wankelmuth, die er gegeben hätte *add. 61r 101v || post England* oder einem andern Lande *add. 61r 101v || VIII. = pars capitis V. in exemplari BAMSP (61v–62r, 101v). 1. post eo ipso add. 101v || post Angli* et Hollandi *add. 61r 101v || subsidiis* subsidiariis copiis *61r 101v || ad exercitum* Valencennas *61r 101v || post regressus* imperata profectione *add. 61r 101v || post initium* auspicato *add. 101v || tam – ut* idque auspicato cessit *61r, deest 101v || auspicio* successu *Schönvisner || post Maii* expugnatum, et ipsis Calendis ejusdem mensis (e- m- Maji *101v) add. 61r 101v || se – tempore* deest *61r 101v || post Gallica* in qua spem suam collocabant *add. 101v || mari* deest *61r 101v ||*

mediterraneo ab Anglis profligata ferebatur. Gemina clades eodem tempore, et diversis locis accepta, ut primum Parisiis vulgata fuit, Jacobinis novas gravesque curas conscivit, cumque aliam sedandi vulgum, belli jam pertaesum, viam [non] viderent, quam ut rursus sanguis regius funderetur. Elisabetham regis sororem,²¹⁵ nullius criminis, quam quod rege edita esset, quasi causa acceptarum cladum fuerit, IV. Idus Maji supplicio affici jusserunt. Sed cum sanguinaria ejusmodi spectacula jam obsoleta viderentur, minusque quam speratum sit, in animum illius jam valeret, aliud commenti sunt, foederatos nempe, non tam ut monarchiam restituant, quam ut Galliae provincias inter se partiantur, et Nationem imposito rursus jugo in servitutem redigant, bellum suscepisse jactabant, proinde cujusvis interesse, ut pro retinenda, quam hactenus obtinuerunt, libertate arma quisque corripit, posse illos exhausto jam aerario, et viribus attritos facile vinci, praesertim quod eis hostes alibi jam parati sint, cum quibus satis negotii illis futurum esset. (b) Incredibile est, quantopere vulgus, hoc commento vulgato, quove aestro incitatum fuerit. Ex provinciis longissime dissitis catervatim eo numero confluerant, ut brevi foederatis triplo superiores essent. Quo factum, ut, cum magis in laniam, quam pugnam, ruerent, novique caesis semper possent substitui, foederati autem non eodem animo in communem causam ferrentur, nec omnes rem, cum opus erat, serio agerent, amissis sensim omnibus, quae hoc, et superiore anno occupata erant, praesidiis, rursus trans Rhenum se recipere cogerentur, Caesareis, post impositos Luxemburgo, quantum satis erat, praesidiarios, receptum summa virtute et constantia sustentantibus.

2. Sinistrum expeditionis hujus anni eventum, non tam in hostis virtutem, quam in alias, quae intervenerant, causas plerique coniecere. Hollandi, quamquam auspicio Ducis

ferebatur fuit 61r 101v || *post Jacobinis* quod populum belli et cladum jam traderet *add. 61r*, quod populus cladum frequentia irritatus, harum causas in Conventum videretur rejicere *add. 101v* || **novas gravesque** ingentes 61r 101v || **cumque** – **viam** cujus placandi modum cum alium non 101v || *post sedandi* illius *add. 61r* || **vulgum** – **pertaesum** *deest 61r* || *post viam* sibi reliquam non *add. 61r* || **[non]** *addidi; sic scribitur in exemplari BAMSP, et in copia Schönvisneri* || **viderent** –t 101v || *post sororem* quasi causa amissi Landrecii fuerit *add. 101v* || **nullius** – **esset** *deest 61r* || **quam** nisi 101v || **rege** regio 101v || *ante edita* sanguine *add. 101v* || *post esset* convictam *add. 101v* || **quasi** – **fuerit** *deest 101v* || *post causa* amissi Landrecii fuerit, nullius criminis, nisi quod rege edita esset, *ream add. 61r* || **acceptarum** – **fuerit** *deest 61r* || *post spectacula* plebi *add. 61r* || **valeret** –nt 61r || *post aliud* in vulgus *add. 61r* || *post jactabant* (d) *add. 61r* || **quam** – **obtinuerunt** *deest 61r* || **longissime** longe *Schönvisner* || **laniam** lineam *Schönvisner, 61v* || **omnes** *deest 61v* || **agerent** viderentur agere 61v || 2. **expeditionis hujus anni** belli 61v ||

Arausiensis rem in principio egregie gesserint, postea tamen, factione inter sic dictos Patriotas et Arausienses, exorta, animis dissidebant, Angli, qui, facta cum Borussis, ut dictum est, conventionem, satis periculo in continente consultum putabant, vim omnem hosti in Asia, Africa et America opposuerant, Belgae, quorum tamen res agebatur, pecuniam et militem praestare recusarunt, Imperiales tempus fere in deliberationibus terebant; nec rex Borussiae, cui durante bello Caesarei bonam militiae partem adjungere debebant, (c) copias eo numero, quem Anglis et Hollandis promiserat, sub signis videbatur habuisse, cumque ab his admoneretur, ut secundum fidem pactorum, partem copiarum Caesareis in Belgio conjungeret hostisque vires aliorum deflecteret, respondit se militiam suam arbitrariae illorum dispositioni nequaquam depactum fuisse, cum interea tamen praecipuum illius robur in Polonia ad Varsaviam haerere juberet, nihil gravius periculo suorum ausus, donec Suvarovius bello Turcico clarus, magnis itineribus ex Ucraina contendens, expugnatis quatuor horarum spacio Polonorum munimentis, factioni quoque illorum finem fecisset.²¹⁶ Has expeditiones hujus anni minus prospere, quam spes fuerit, susceptae causas, quae multis jam ab ipso belli principio, velut in semine quodam latuisse videbantur, memoriae proditas invenio.

3. Quamquam et illa non parum eo videatur contulisse, quod plerisque foederatorum, dum vires suas hosti externo opponere cogebantur, domi exitium ab intestino hoste pararetur. Nullius enim fere ditio ab insania Jacobinorum per id tempus facile immunis erat, per Gallos et emissarios horum servos propagata, aereque sustentata. Pestifera haec hominum lues, quae hactenus conniventia et dissimulatione Principum, instar cancri, tacite lenteque serpebat, sensim etiam ditiones haereditarias Caesaris invaserat, (d) ac in Hungariam quoque penetravit,

facta – est *deest 61v || post conventione* cum rege Borussiae inita *add. 61v || post satis* hac parte *add. 61v || in – consultum* *deest 61v || ante vim* praecipuam *add. 61v || omnem* *deest 61v || post res* praecipue *add. 61v || post militem* quae tamen postea etiam ingratis suis hosti *add. 61v || post praestare* debebant (a) Caesari praebere *add. 61v || in* *deest 61v || post militiae* suae *add. 61v || post vires* ab iis provinciis *add. 61v || hostisque – deflecteret* *i.m. || praecipuum illius* *deest 61v || post robur* militiae *add. 61v || post ausus* fortassis etiam diutius illic inaniter haesurus *add. 61v || donec* *deest 61v || memoriae* *deest 61v || 3. opponere* –erent *61v || cogebantur* *deest 61v || facile* *deest 62r || post immunis erat* (a) *add. 62r || post sustentata* (b) *add. 62r || hominum* animorum *62r || post (d)* et ex his ipsam *add. 62r || invaserat* *deest 62r || in* *deest 62r || post Hungariam* pervaserat, cum homines, qui specioso eruditionis et liberalitatis in miseris titulo, Latomorum (d) nomen sumserant *add. 62r || penetravit* *deest 62r ||*

ubi in privatam et perniciosam societatem coorti, idem, quod in Gallia factum, in Caesarem huiusque familiam, sacerdotium universum et Nobiles fortunis affluentes, patraturi, pristinamque regiminis formam, cum religione, abolituri erant, nisi mature detecta machinatione, comprehensi et in carceres coniecti fuissent.

4. Nocentissima haec hominum pestis, cujus indicia non obscura jam ante in Germania, (e) ex qua ad nos penetravit, exstabant, sub Josepho II. Imperatore, primum publico apud nos innotuit, qui tantum abest, ut hanc confestim suppressum iret, ut etiam jus quasi civitatis ei indulserit, modo ii, qui deinceps societati huic se adjungerent, nomina sua apud publicos magistratus profiterentur. (f) Sed hac indulgentia virus clam latius serpebat, dum, velut jam auctorati, variae conditionis et religionis homines, in suum consortium pellicerent, secularibus altiora in regno subsellia, Ecclesiasticis pinguiora beneficia, et coenobitis libertatem polliciti. Multi ex omni hominum, et, quod mirum est, etiam Nobilium genere hoc illicio se irretiri siverant, stulta persuasione ducti, quasi diversum quoddam, ab hominum societate reliqua, genus futuri essent. Ac re ipsa, fere omnia ab ordinata reliquorum hominum civitate, distincta habent. Contubernia sua vocant Logi, eaque ut plurimum nocte frequentant, nomina a Romanis et Graecis mutuuntur, anno et mensibus nova induunt nomina, aliis a Christiana utuntur epochis,²¹⁷ signa, linguam et scripturam sibi propriam habent, saepe tamen, cum prodita est, mutant, juramento silentii se obstringunt, cetera monachorum simii, suos Provinciales et visitatores, attributa cuivis dioecesi,²¹⁸ habent, obedientiam superioribus suis, quos paucissimi norunt, strictiorem, quam soleant monachi, praestant, constituuntque plerique turbam clitellarem, et tributariam, aere in singulos menses collato, etiamsi Nobilitatis praerogativa ceteroquin praediti sint, ignari, quo impendatur, nisi quod aliquando convivii se adhiberi videant, et puerilibus crepundiis occupari. Intimis mysteriis, quae ad religionem et legitimas potestates exstirpandas, tendunt, nemo facile ex clitellari turba initiatur, nisi qui multorum annorum experimento se praedicto fini exsequendo idoneum probaverit. Atque hoc modo, ut paucis exequar, verum statum in statu, sua auctoritate constituunt, quo nihil in re publica rite ordinata, magis periculosum esse potest, praesertim, quod etiam jus necis et vitae, sibi in suos arrogent. (g)